

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2013年8月9日

【四半期会計期間】 第17期第1四半期(自 2013年4月1日 至 2013年6月30日)

【会社名】 株式会社大阪チタニウムテクノロジーズ

【英訳名】 OSAKA Titanium technologies Co.,Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 西澤 庄藏

【本店の所在の場所】 兵庫県尼崎市東浜町1番地

【電話番号】 06-6413-3310

【事務連絡者氏名】 経理部長 島本 信英

【最寄りの連絡場所】 兵庫県尼崎市東浜町1番地

【電話番号】 06-6413-3310

【事務連絡者氏名】 経理部長 島本 信英

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第16期 第1四半期累計期間	第17期 第1四半期累計期間	第16期
会計期間		自 2012年4月1日 至 2012年6月30日	自 2013年4月1日 至 2013年6月30日	自 2012年4月1日 至 2013年3月31日
売上高	(百万円)	16,179	10,968	55,875
経常利益	(百万円)	1,499	1,222	3,926
四半期(当期)純利益	(百万円)	912	723	2,075
持分法を適用した場合の 投資利益	(百万円)			
資本金	(百万円)	8,739	8,739	8,739
発行済株式総数	(千株)	36,800	36,800	36,800
純資産額	(百万円)	43,461	44,702	44,129
総資産額	(百万円)	122,827	123,512	127,448
1株当たり四半期 (当期)純利益金額	(円)	24.80	19.67	56.39
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額	(円)			
1株当たり配当額	(円)			20
自己資本比率	(%)	35.4	36.2	34.6

(注) 1 売上高には、消費税等は含まれておりません。

2 当社は、四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、四半期連結累計期間等に係る主要な経営指標等の推移については、記載しておりません。

3 当社は、関連会社を有していないため、持分法を適用した場合の投資利益については、該当事項はありません。

4 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、新株予約権付社債等潜在株式がないため、記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第1四半期累計期間において、当社の事業内容に重要な変更はありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第1四半期累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2 【経営上の重要な契約等】

該当事項はありません。

3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において当社が判断したものであります。

(1)経営成績の分析

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、金融緩和をはじめとした経済政策による円安の進行等により景気持ち直しの兆しが見られたものの、電気料金の値上げや新興国の経済成長鈍化等により、依然として先行きは不透明な状況にあります。

当社事業につきましては、チタン事業では、輸出向けにおいて航空機の製造は堅調に推移しているものの、前年後半から顕著になったサプライチェーン内での在庫調整やスクラップ配合増加の動きが続いており、また国内向けでも一般産業向け全体の需要低迷に加えユーザーでの在庫調整が継続いたしました。これを受け本年4月からスポンジチタンの減産を一段と強化いたしました。この結果、チタン事業の売上高は6,376百万円（前年同四半期比40.9%減）となりました。

ポリシリコン事業では、半導体分野での需給調整継続により生産・販売量が減少し、売上高は4,234百万円（前年同四半期比12.8%減）となりました。

高機能材料事業では、液晶分野でのTILOP（タイロップ）、半導体向けの高純度チタンの販売減により、売上高は357百万円（前年同四半期比32.4%減）となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の売上高は10,968百万円（前年同四半期比32.2%減）、利益につきましては、営業利益1,183百万円（前年同四半期比31.7%減）、経常利益1,222百万円（前年同四半期比18.5%減）、四半期純利益723百万円（前年同四半期比20.7%減）となりました。

（参考）事業別売上高

（単位：百万円）

		当第1四半期累計期間	前第1四半期累計期間	増減率（%）
チタン事業	国内	3,113	4,736	34.3
	輸出	3,263	6,060	46.2
	計	6,376	10,796	40.9
ポリシリコン事業		4,234	4,854	12.8
高機能材料事業		357	529	32.4
合計		10,968	16,179	32.2

(2) 財政状態の分析

資産、負債及び純資産の状況

資産

当第1四半期会計期間末の総資産の残高は、123,512百万円と前事業年度末と比べ3,935百万円減少いたしました。これは、棚卸資産は増加したものの、売掛金及び有形固定資産が減少したことが主な要因であります。

負債

当第1四半期会計期間末の負債の残高は、78,810百万円と前事業年度末と比べ4,509百万円減少いたしました。これは、借入金及び未払法人税等が減少したことが主な要因であります。

純資産

当第1四半期会計期間末の純資産の残高は、44,702百万円と前事業年度末と比べ573百万円増加いたしました。これは、配当金の支払による減少があったものの、四半期純利益により利益剰余金が増加したことが主な要因であります。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期累計期間において、事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(4) 研究開発活動

当第1四半期累計期間の研究開発費の総額は、152百万円であります。なお、当第1四半期累計期間において、当社の研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	125,760,000
計	125,760,000

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間 末現在発行数(株) (2013年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (2013年8月9日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	36,800,000	36,800,000	東京証券取引所 市場第一部	単元株式数 100株
計	36,800,000	36,800,000		

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
2013年6月30日		36,800,000		8,739		8,943

(6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の議決権の状況については、株主名簿の記載内容が確認できず、記載することができないため、直前の基準日である2013年3月31日の株主名簿により記載しております。

【発行済株式】

(2013年3月31日現在)

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 1,100		
完全議決権株式(その他)	普通株式 36,787,900	367,879	
単元未満株式	普通株式 11,000		
発行済株式総数	36,800,000		
総株主の議決権		367,879	

(注) 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式94株が含まれております。

【自己株式等】

(2013年3月31日現在)

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社大阪チタニウム テクノロジーズ	兵庫県尼崎市東浜町1番地	1,100		1,100	0.00
計		1,100		1,100	0.00

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1．四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(2007年内閣府令第63号)に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期会計期間(2013年4月1日から2013年6月30日まで)及び第1四半期累計期間(2013年4月1日から2013年6月30日まで)に係る四半期財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

3．四半期連結財務諸表について

当社は、子会社を有していないため、四半期連結財務諸表を作成しておりません。

1【四半期財務諸表】

(1)【四半期貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (2013年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2013年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,421	4,098
受取手形及び売掛金	1 19,361	1 14,414
商品及び製品	12,787	14,444
仕掛品	5,197	5,302
原材料及び貯蔵品	9,778	10,340
その他	1,535	1,395
貸倒引当金	3	3
流動資産合計	52,079	49,990
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	3 15,477	3 15,298
機械及び装置（純額）	3 38,271	3 36,640
土地	16,279	16,279
建設仮勘定	987	963
その他（純額）	3 1,356	3 1,378
有形固定資産合計	72,371	70,560
無形固定資産	1,292	1,294
投資その他の資産	1,705	1,667
固定資産合計	75,369	73,521
資産合計	127,448	123,512

(単位：百万円)

	前事業年度 (2013年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2013年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4 6,895	4 6,830
短期借入金	32,350	28,350
リース債務	1,417	1,138
未払法人税等	1,307	444
賞与引当金	362	91
設備関係支払手形	4 130	4 135
設備関係未払金	703	625
その他	862	1,431
流動負債合計	44,029	39,046
固定負債		
長期借入金	1 36,500	1 37,000
リース債務	4	4
退職給付引当金	1,416	1,432
資産除去債務	1,246	1,252
その他	122	73
固定負債合計	39,290	39,763
負債合計	83,319	78,810
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,739	8,739
資本剰余金	8,943	8,943
利益剰余金	26,499	27,039
自己株式	9	9
株主資本合計	44,172	44,712
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	89	92
繰延ヘッジ損益	132	102
評価・換算差額等合計	43	9
純資産合計	44,129	44,702
負債純資産合計	127,448	123,512

(2)【四半期損益計算書】

【第1四半期累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自2012年4月1日 至2012年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2013年4月1日 至2013年6月30日)
売上高	16,179	10,968
売上原価	12,836	8,419
売上総利益	3,342	2,548
販売費及び一般管理費	1,608	1,365
営業利益	1,734	1,183
営業外収益		
受取利息及び配当金	1	0
為替差益	-	203
不用品売却益	36	40
受取賃貸料	10	12
助成金収入	46	-
その他	31	6
営業外収益合計	125	264
営業外費用		
支払利息	144	140
為替差損	209	-
休止固定資産減価償却費	-	80
その他	5	4
営業外費用合計	359	225
経常利益	1,499	1,222
特別損失		
固定資産除却損	26	55
ゴルフ会員権評価損	0	-
特別損失合計	27	55
税引前四半期純利益	1,472	1,166
法人税等	559	442
四半期純利益	912	723

【注記事項】

(会計方針の変更等)

当第1四半期累計期間 (自 2013年4月1日 至 2013年6月30日)
(会計上の見積りの変更) 当社のポリシリコン製造設備について、岸和田工場の生産能力増強投資を中心とした大型設備投資の実施を契機として製造設備全体の物理的耐用年数を精査した結果、耐用年数を7年から12年に見直し、将来にわたり変更しております。これにより、従来の方法に比べて、当第1四半期累計期間の営業利益が374百万円、経常利益及び税引前四半期純利益がそれぞれ397百万円増加しております。

(四半期財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

当第1四半期累計期間 (自 2013年4月1日 至 2013年6月30日)
(税金費用) 年間の税引前当期純利益に対する税効果適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。また、繰延税金資産の回収可能性の判断に関しましては、前事業年度に対し一時差異、経営環境等に著しい変化がある場合においてはその影響を加味しております。

(四半期貸借対照表関係)

1 担保資産及び担保付債務

金利費用の圧縮を目的とし、日本銀行の「成長基盤を強化するための資金供給（特則分）」に基づく借入のために、次の資産を将来債権譲渡担保に供しております。

	前事業年度 (2013年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2013年6月30日)
(担保資産)		
売掛金	10,930百万円	9,107百万円
(担保付債務)		
長期借入金	7,000百万円	7,000百万円

但し、担保実行については10,000百万円を上限とし、債権者は10,000百万円を越えた部分については放棄することとなっております。

2 偶発債務

従業員の住宅資金借入債務に係る連帯保証債務

	前事業年度 (2013年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2013年6月30日)
	320百万円	300百万円

3 休止固定資産

有形固定資産に含まれる休止固定資産の簿価

	前事業年度 (2013年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2013年6月30日)
建物	47百万円	79百万円
機械及び装置	261百万円	1,833百万円
その他	33百万円	40百万円

4 四半期会計期間末日満期手形の処理

四半期会計期間末日満期手形の会計処理については、満期日に決済が行われたものとして処理しております。

なお、当第1四半期会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期会計期間末日満期手形を満期日に決済が行われたものとして処理しております。

	前事業年度 (2013年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2013年6月30日)
支払手形	128百万円	90百万円
設備関係支払手形	18百万円	10百万円

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2012年4月1日 至 2012年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2013年4月1日 至 2013年6月30日)
減価償却費	3,185百万円	2,312百万円

(株主資本等関係)

前第1四半期累計期間(自 2012年4月1日 至 2012年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2012年5月17日 取締役会	普通株式	735	20.00	2012年3月31日	2012年6月1日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期累計期間(自 2013年4月1日 至 2013年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2013年5月16日 取締役会	普通株式	183	5.00	2013年3月31日	2013年5月31日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期累計期間(自 2012年4月1日 至 2012年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			合計
	チタン事業	ポリシリコン事業	高機能材料事業	
売上高				
外部顧客への売上高	10,796	4,854	529	16,179
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-
計	10,796	4,854	529	16,179
セグメント利益	1,503	164	67	1,734

(注) セグメント利益と四半期損益計算書上の営業利益とに差額は生じておりません。

当第1四半期累計期間(自 2013年4月1日 至 2013年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			合計
	チタン事業	ポリシリコン事業	高機能材料事業	
売上高				
外部顧客への売上高	6,376	4,234	357	10,968
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-
計	6,376	4,234	357	10,968
セグメント利益又は損失()	396	814	27	1,183

(注) 1. セグメント利益又は損失と四半期損益計算書上の営業利益とに差額は生じておりません。

2. 「会計上の見積りの変更」に記載のとおり、当社のポリシリコン製造設備について、岸和田工場の生産能力増強投資を中心とした大型設備投資の実施を契機として製造設備全体の物理的耐用年数を精査した結果、耐用年数を7年から12年に見直し、将来にわたり変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第1四半期累計期間の「ポリシリコン事業」のセグメント利益が374百万円増加しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第1四半期累計期間 (自 2012年4月1日 至 2012年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2013年4月1日 至 2013年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額	24円80銭	19円67銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(百万円)	912	723
普通株主に帰属しない金額(百万円)		
普通株式に係る四半期純利益金額(百万円)	912	723
普通株式の期中平均株式数(千株)	36,798	36,798

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、新株予約権付社債等潜在株式がないため、記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

2013年5月16日開催の取締役会において、2013年3月31日の最終の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり期末配当を行うことを決議いたしました。

配当金の総額 183百万円

1株当たりの金額 5.00円

支払請求権の効力発生日
及び支払開始日 2013年5月31日

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2013年8月7日

株式会社大阪チタニウムテクノロジーズ

取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 山口 弘志 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 岡本 健一郎 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社大阪チタニウムテクノロジーズの2013年4月1日から2014年3月31日までの第17期事業年度の第1四半期会計期間(2013年4月1日から2013年6月30日まで)及び第1四半期累計期間(2013年4月1日から2013年6月30日まで)に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社大阪チタニウムテクノロジーズの2013年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

強調事項

会計上の見積りの変更に記載されているとおり、会社はポリシリコン製造設備について、耐用年数を7年から12年に見直し、将来にわたり変更している。

当該事項は、当監査法人の結論に影響を及ぼすものではない。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. 四半期財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。